



## Skallerud lever farleg

Valnemnda har samrøystes innstilt på å byte ut dagens 2. nestleiar **Brita Skallerud** frå Akershus med Frøydis Haugen frå Hordaland. Dei meiner leiinga treng fornying og betre geografisk fordeling. Skallerud sjølv avviser ikkje at det kan bli kampvotering: «Jeg har ikke bestemt meg, men jeg har forstått at det er opp til meg om det blir kampvotering eller ikke», sa Skallerud til Bondebladet sist veke. Skallerud har vore i kamp-røystingar på Bondetinget ved fleire tidlegare høve.



# Jon Georg Dale får kritikk frå Bondelaget

# Ulike svar



**I SKYGGEN:** Delegat etter delegat frå Bondetinget kritiserte i går landbruksminister Jon Georg Dale. Her frå konferansa Mat og Landbruk på Gardermoen.

FOTO: TOM HENNING BRATLIE

## Bartnes mante til vidare kamp

Lars Petter Bartnes, leiar i Bondelaget, sa i sin tale til Bondetinget at dette hadde vore ei krevjande stortingsperiode.

– Regjeringa må tvingast på plass gong på gong. Det har vore vår jobb dei siste fire åra.

Ikkje uventa var jordbruksoppgjæret ei av hovudsakene i årets leiartale. Det er ikkje kvardagskost at det kan bli nye forhandlingar medan Stortinget er i ferd med å

stengje for sommarren.

– Det er alvorleg og risikofyllt å bryte forhandlingane, men jordbruksavtalen skal vere basert på stortingsfleirtalets politikk.

Han var langt frå nøgd med det som har kome frå staten:

– Det er kreativ bokføring og bruk av same pengar to



Lars Petter Bartnes

gongar. Ja, det er use-røst.

Rovdyrpolitikken fekk også sitt:

– Eg er redd for at vi kjem til å gå ein blodig sommar i møte. Rovdyr med skadepotensial må fellast umiddelbart – og før beitesesongen byrjar.

Han blei valt til leiar for Bondelaget i 2014 og stiller no til attval.

## ØKONOMEN SVARER



**ØKER:** Ulikheten i Oslo. Her fra en boligblokk i Grorud.

FOTO: NTB SCANPIX

## Ulike svar

**Både høyre- og venstresida tar opp ulikhet i forkant av valget. Men hvor stor økning i ulikhet har vi i Norge?**



Sara Lena Yri Cools  
**ULIKHET**

**Økende økonomisk** ulikhet ser ut til å være tendensen i store deler av Europa og i USA. Vanlige mål på ulikhet – som Gini-koeffisienten, andelen fattige, eller andelen inntekter som går til den rikeste prosenten av befolkningen – tyder på at den økonomiske ulikheten vokser også i Norge.

**De siste ukenes** diskusjon mellom høyre- og venstresida (representert av Civita og Agenda) vitner om at mens begge sider setter ulikhet på dagsordenen, så er de uenige i problembeskrivelsen: Hvor sterk er økningen i ulikhet, hva skyldes den, og hvilke tiltak skal til for å motvirke ulikhet i framtida? Svarene på de tre spørsmålene henger selvsagt sammen, og til tider punkterer debatten allerede ved det første spørsmålet.

**Fleire ting** kompliserer bildet av økende ulikhet etter 2000. Utviklingen i øvre del av inntektsfordelingen er påvirket av diverse skattereformer, spesielt av utbyttereformen i 2005. I den andre enden problematiseres

fattigdomsberegningene av blant andre forsker i Statistisk sentralbyrå (SSB) Rolf Aaberge. Han peker på at om man kun ser på endringer i inntekt, får man ikke med seg veksten i omfanget av offentlige tjenester.

I tillegg gjør innvandring typisk at nasjonale mål på ulikhet og fattigdom øker, til tross for at de som kommer, får bedret sine levekår. I tallene kan man altså finne støtte både for økt og for nokså uendret ulikhet i Norge etter årtusensskiftet.

**I et historisk** perspektiv er også den målte økningen i ulikhet relativt svak fra 2000 og framover. I fjor høst publiserte SSB et arbeid av Rolf Aaberge, Tony Atkinson og Jørgen Modalsli som viser nye tall for utviklingen i ulikhet fra 1875 til 2013.

Funnene deres gir rom for sammenlikning med både dårligere og bedre tider. Ulikheten for 100 år siden var langt høyere enn den er i dag. Men ulikheten var også betydelig lavere hele perioden fra 1950 til 1990 enn den er i dag. Aller lavest var ulikheten på 1980-tallet.

Det meste av økningen fra 1980 og fram til i dag fant sted mellom 1989 og 1995. Forfatterne mener at det snarere er snakk om et hopp i ulikheten enn en økende trend, altså økt snarere enn økende ulikhet.

Det er imidlertid tydelig at denne økningen ikke er reversert siden, og lite tyder på at vi går mot fallende ulikhet. Det er altså ingen grunn til å slutte å lete etter svar på de to siste spørsmålene.

**Sara Lena Yri Cools,** forsker ved Institutt for samfunnsforskning

Lurer du på noe om samfunnsøkonomi, så skal våre økonomer gjøre sitt beste for å svare. Send inn ditt spørsmål til [okonomi@klassekampen.no](mailto:okonomi@klassekampen.no)



Askill Halse

Anna Godøy

Roman Eliassen

Jørgen Juel Andersen

Sara Cools